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Abstrakt

Práce pojednává o návrhu aplikace inteligentního termostatu pro lokální měření

teploty. Nejprve jsou porovnány vlastnosti různých dostupných senzorů pro měření teploty

a zvolena platforma řídicího mikrokontroléru pro aplikaci. Dále se práce věnuje návrhu

uživatelského rozhraní (způsobu zobrazení a zadávání jednotlivých parametrů) a návrhu

hardwarového uspořádání celého zařízení s ovládacím výstupem pro dvoustavovou

regulaci. Nakonec je implementován firmware dané aplikace.
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Abstract

The theses deals with smart thermostat design intended for local temperature

measurement. The features of the available temperature sensors are evaluated

and the platform of the control application microcontroller is chosen. Next, the user

interface and the hardware arrangement of the device was designed, including the control

output. Finally, the application firmware is implemented.
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Úvod

Měření a regulace teploty jsou dnes běžně využívané a hlavně potřebné v mnoha

aplikacích a nejrůznějších odvětvích lidské činnosti. Od řízení složitých průmyslových

procesů, přes lékařské aplikace, zpracování potravin, sportovní a zájmovou činnost, až

po domácí využití. Právě v oblasti domácího využití a z pohledu koncového uživatele má

měření a regulace velký význam, protože je součástí každého topného systému. Složitost

takového zařízení se velmi různí, od nejjednodušších pokojových termostatů, provádějících

dvoustavovou regulaci teploty na základě měření jedné lokální teploty, až po pokročilé

regulátory, které vyhodnocují současně venkovní teplotu i teploty v jednotlivých

místnostech a obsahují složité řídicí algoritmy.

Obsahem bakalářské práce je návrh pokojového termostatu pro dvoustavovou regulaci

lokální pokojové teploty. I přes tuto základní funkci je však zařízení navrženo moderním

způsobem. Je zde využit výkonný 32-bitový mikrokontrolér s grafickým dotykovým LCD

displejem, což umožňuje příjemné uživatelské rozhraní. Navíc byla při výběru použité

hardwarové platformy zvolena varianta možného budoucího rozšíření (např. měření z více

vzdálených čidel).

V první kapitole práce jsou zmíněny základní principy měření teploty a probrány

jednotlivé typy dostupných čidel - jak analogových, tak digitálních. V této souvislosti jsou

pro každý z uvedených druhů vybrány příklady součástek dostupných na trhu. Na základě

toho je pak vybrán konkrétní senzor, který je v aplikaci použitý. Další kapitola 2 se zabývá

rozborem požadavků na použitý řídicí mikrokontrolér a specifikuje konkrétní vývojový kit

zvolený pro realizaci. Obsahem kapitoly 3 je zdokumentovaný návrh grafického

uživatelského rozhraní aplikace, obsahující popis jednotlivých obrazovek a grafických

prvků, ze kterých se skládají. Návrh blokové struktury a popis jednotlivých hardwarových

bloků je obsahem kapitoly 4. Nakonec je v kapitole 5 popsán firmware termostatu.

10

Inteligentní termostat Petra Kristová 2018

Seznam symbolů a zkratek

DSI……………. Display Serial Inteface (Specifikace rychlého sériového rozhraní

pro připojení grafických displejů s vysokým rozlišením)

e ........................ Elementární náboj, e = 1,602⋅10−19 C

EEPROM………Electrically Erasable Programmable Read Only Memory (Elektricky

mazatelná a programovatelná non-volatile paměť pouze pro čtení)

I2C.......................Inter Integrated Circiut (Přístrojová sériová sběrnice)

k ....................... Boltzmannova konstanta, k = 1,38⋅10−23 J⋅K−1

LCD....................Liquid Crystal Display (Displej z tekutých krystalů)

MIPI....................Mobile Industry Processor Interface (Specifikace rozhraní pro připojení

displejů v mobilních systémy)

RAM………… Random Access Memory (Paměť s náhodným přístupem - volatile datová

paměť)

SMD……………Surface Mount Device (Součástka pro povrchovou montáž plošných

spojů)

SPI......................Serial Peripheral Interface (Přístrojová sériová sběrnice)

TFT.....................Thin Film Transistor (Technologie LCD displeje)

THT…………….Through Hole Technology (Technologie osazování plošných spojů

součástkami s drátovými vývody)
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1 Teplotní senzory

Jedním z nejpodstatnějších problémů, kterými se musíme při návrhu termostatu

zabývat, je měření teploty. Bez něj by zařízení vůbec nemohlo fungovat, protože by mu

chyběly potřebné údaje o tom, kdy zapnout natápění, kdy ho naopak vypnout atd.

K získání těchto údajů slouží teplotní senzory, kterých je na trhu celá řada.

Teplotu lze měřit metodou přímou, čímž se rozumí přímo měření teploty nějakým

teploměrem. Dále existují metody nepřímé, kdy se teplota převede na nějakou jinou

veličinu, např. odpor, napětí nebo proud, a pak se dále zpracovává, na čemž jsou založeny

teplotní senzory.

Obecně je lze rozdělit na senzory pro bezdotykové měření teploty, které jsou schopny

změřit teplotu povrchu určitého tělesa na nějakou vzdálenost. Z důvodu jiného zaměření

této práce jim nebude věnováno více prostoru. Dalším typem jsou senzory pro dotykové

měření teploty, kdy se měří teplota prostředí, ve kterém se čidlo nachází, tedy přímo se ho

„dotýká“. A právě jimi se zabývá první část tohoto textu.

1.1 Analogové teplotní senzory

Jak vyplývá z názvu, výstupem analogových čidel je analogová veličina, tzn. veličina

spojitá v čase i v úrovni. Nedochází tedy ke kvantizační chybě (alespoň ne přímo

při měření), ta vznikne až při převodu na digitální veličinu v AD převodníku (bude

vysvětleno později v kapitole 1.2 Digitální teplotní senzory). To ale neznamená, že je

měření bezchybné. Kromě toho, že záleží na přesnosti konkrétního čidla, může se k jeho

výstupnímu signálu přidat nějaké rušení při přenosu k následnému zpracování. To platí

zejména v případě, pokud je výstupní signál senzoru slabší, nebo pokud signál putuje

nějakou delší přenosovou cestou.

1.1.1 Termočlánky

Termočlánek využívá temoelektrického jevu, tedy přeměny rozdílu teplot na elektrické

napětí. Pokud bychom utvořili obvod ze dvou různých vodičů či polovodičů a zároveň by
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jejich oba spoje měly rozdílnou teplotu, začal by protékat proud. Pokud bychom obvod

přerušili, naměřili bychom mezi rozpojenými konci určitou hodnotu napětí, a právě na tom

jsou senzory tohoto typu založeny. Jejich citlivost se pohybuje v desítkách mikrovoltů

na 1 °C. Z toho důvodu nachází lepší využití spíše pro měření vysokých teplot v řádu

stovek °C.

Podstatnou nevýhodou termočlánků pro některé aplikace však může být skutečnost, že

za jejich pomoci jsme schopni změřit pouze rozdíl dvou teplot. To znamená, že jeden spoj

musí mít v průběhu měření nějakou známou referenční teplotu, jejíž hodnota se nebude

měnit. Pro aplikaci pokojového termostatu se tedy daný typ čidel příliš nehodí.

1.1.2 Odporové senzory

Tyto senzory využívají toho, že se změnou teploty se mění i odpor kovu či polovodiče,

což závisí na koncentraci volných nosičů elektrického náboje a jejich pohyblivosti

u konkrétního materiálu.

Obecně u odporových čidel může při měření docházet k podstatným chybám. První je

způsobena tím, že se čidlo zahřívá, pokud jím protéká proud, také má určitý vliv odpor

přívodů dané součástky. Tyto chyby však lze snížit využitím vhodného zapojení, řadu jich

lze najít např. v [1].

1.1.2.1 Odporové kovové senzory

Kovy jsou tvořeny souborem kladných iontů v krystalové mřížce a chaoticky se

pohybujícími elektrony (tzv. elektronovým plynem). Se zvyšující se teplotou roste

amplituda kmitů iontů v mřížce a tím i pravděpodobnost srážky s volnými elektrony,

snižuje se tedy střední doba mezi těmito srážkami, což má za následek zvyšování odporu

materiálu. Teplotní závislost odporu kovů je možné celkem přesně vyjádřit polynomem

druhého stupně, v mnoha případech lze však kvadratický člen zanedbat a využít pouze

lineárního vztahu:

R = R0⋅[1+α⋅(t−t0 )] (1.1)
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kde R0 je odpor při teplotě t0 a α teplotní součinitel odporu.

Abychom mohli takového zjednodušení využít, musí být samozřejmě lineární

i teplotní součinitel α, a to nejlépe pro co nejširší teplotní interval, ve kterém pak bude

čidlo použitelné. Dále od materiálu vyžadujeme i nějakou mechanickou odolnost, odolnost


[…]


v měsíci, které při vykreslení na obrazovce kalendáře vytvoří tabulku.

Funkce void drawButtons() slouží k vykreslení tlačítek a dalších ovládacích prvků

na displej. Nejprve se testuje, jaká je aktuální obrazovka. Pokud se uživatel nachází

na úvodní obrazovce, vypíší se pouze statické texty. Pokud se jedná o jakoukoliv jinou

obrazovku, projde se pole uživatelských tlačítek buttons[] a u požadovaných se dle jejich

parametrů vykreslí rámeček a vypíše text uprostřed. Dále se projde pole statických textů

labels[], kde se opět hledají takové prvky, které se mají vypsat na dané obrazovce. Pokud

se jedná o obrazovku kalendáře, projde se navíc i pole kalendářních tlačítek calendarBtn[].

Zde se vykreslí tabulka tlačítek pro aktuální měsíc (je zde samozřejmě ošetřen počet dní
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v měsíci, který se počítá znovu pro každý měsíc pomocí funkce cntCalendarDays()),

pomocí tlustšího rámečku se zvýrazní aktuální den a u dní, pro která již bylo uživatelem

provedeno nějaké nastavení, se vedle čísla dne vykreslí hvězdička.

Funkce void dispTexts() vypíše dynamické (proměnné) texty na displej. Ve funkci se

nachází velký switch, který testuje obrazovku, na které se uživatel právě nachází.

Na základě toho se převedou hodnoty určitých proměnných na textové řetězce (pokud je to

potřeba), které jsou následně vypsány na určité souřadnice.

Funkce void btnFunction() vykoná nějakou akci při stisku uživatelského tlačítka typu

button_t. Vstupním parametrem je index typu uint8_t, který udává index daného tlačítka

v poli buttons[]. Opět se zde nachází velký switch, který podle indexu testuje, o které

tlačítko se jedná. Na základě toho se vykoná určitá operace.

Funkce void touchButtonTest() porovnává souřadnice dotyku na displeji

se souřadnicemi a rozměry tlačítek na určité obrazovce. Nejprve se zjistí, zda se uživatel

nachází na úvodní obrazovce – pokud ano, nezáleží na tom, kde byl dotyk zaznamenán,

obrazovka se automaticky překreslí na hlavní menu. Pokud se uživatel nachází na jiné

obrazovce, nejprve se otestuje, zda se jedná o kalendář. Projde se pole kalendářních

tlačítek calendarBtn[] a pokud je zjištěn stisk některého z nich, uloží se datum (aktuální

měsíc a rok z kalendáře, den z parametrů tlačítka) do pomocných proměnných, se kterými

se pak bude dále pracovat. Přepne se uživatelská obrazovka a další průběh funkce se

ukončí příkazem return (další testování již není potřeba). Pokud se uživatel nenachází

na úvodní obrazovce ani v kalendáři, projde se pole uživatelských tlačítek buttons[]. Pokud

se tlačítko nachází na aktuální obrazovce a je zjištěn jeho stisk, zavolá se funkce

btnFunction() (vstupní parametr je index daného tlačítka), díky čemuž se vykoná nějaká

akce, a přepne se uživatelská obrazovka.

5.2.6 Soubor main.c

Ve funkci main() nejprve proběhnou veškeré počáteční inicializační kroky –

např. Inicializace A/D převodníku, časovače TIM4, RTC a dále nastavení všech použitých

proměnných do výchozího stavu.
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V nekonečné smyčce se odstartuje AD konverze teploty a získá se aktuální čas z RTC.

Poté se na základě těchto údajů pomocí funkce compDate() porovná, jaký program má být

v daném čase nastaven dle záznamů v kalendáři, a pomocí funkce compTime() se určí, jaké

je aktuální časové pásmo (a tedy jaká teplota se má v místnosti udržovat). Pomocí funkce

compTemp() se poté vyhodnotí stav natápění a funkce deleteOldCalendarPrg() zkontroluje

a případně vymaže staré záznamy v kalendáři.

Protože na úvodní obrazovce je nutné přepisovat údaje na aktuální (měřená teplota,

čas atd.), kontroluje se, zda časovač TIM4 již napočítal čas 1 sekundu. Pokud ano

a uživatel se právě nachází na úvodní obrazovce, údaje na ní jsou přepsány.

Dále se testuje stav dotyku na displeji. Pokud je detekován, čeká se tak dlouho, dokud

ho uživatel znovu uvolní – to pro případ, že by změnil své rozhodnutí, co má zrovna

v plánu, a dotyk by uvolnil někde na jiném tlačítku. Zjištěné souřadnice se pak otestují

funkcí touchButtonTest(), která rozhodne, zda bylo stisknuto tlačítko, případně jaké.
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Závěr

Práce se zabývala návrhem aplikace inteligentního termostatu. V první části byla

provedena rešerše dostupných teplotních senzorů a na jejím základě bylo vybráno

konkrétní čidlo pro realizaci měření teploty. Dále bylo navrženo uživatelské rozhraní

a hardwarová struktura celého zařízení. V návrhu byla realizována pouze simulace spínání

akčního členu pomocí dvoustavové regulace pomocí rozsvěcení LED diody – v reálu by

bylo nutné připojení nějakého skutečného spínacího prvku, který by odpovídal parametrům

topného systému (např. optotriak). Nakonec byl implementován aplikační firmware

termostatu. Tím byly splněny veškeré body zadání práce.

Hardwarové uspořádání zařízení bylo navrženo s ohledem na budoucí případné

rozšíření jeho dalších funkcí – použitý vývojový kit umožňuje např. ukládání libovolných

parametrů, ukládání teplot v průběhu času a jejich následné zobrazení na displeji, ovládání

a monitorování pomocí vzdáleného přístupu, případě připojení dalších teplotních čidel

umístěných v jiných místnostech (či dokonce venku). Dalších možných rozšíření by mohla

být celá řada.
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Přílohy

Příloha A – Blokové schéma mikrokontroléru
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