Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Inteligentní termostat
Student: Petra KRISTOVÁ Std. číslo: E15B0013P
Vedoucí: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce popisuje inteligentní termostat, který je možno použít k přímé regulaci teploty v místnosti nebo jako inteligentní ovladač připojený k nadřazené regulaci např. pomocí PLC. Práce zcela splňuje všechny body zadání. Studentka pravidelně svoji práci konzultovala a postupovala podle pokynů vedoucího. Drobné připomínky lze vyslovit např. ke stylistické korektuře textu, např. často se vyskytují věty začínající spojkou "protože". Přehlednost popisu programu by mohla být zlepšena např. graficky vývojovým diagramem nebo tabulkovým přehledem hlavních funkcí.

Při obhajobě doporučuji zodpovědět tyto dva dotazy:

- 1) Jakým způsobem by bylo možné doplnit použitý vývojový kit, aby byl zálohován nastavený čas v RTC?
- 2) Jaké rozšíření HW by bylo nutné, aby bylo možné termostat připojit jako inteligentní ovladač k nadřazené regulaci?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2018

.....
podpis vedoucího práce